
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1194 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF) og Susanne Zimmer (UFG). 

 

Spørgsmål nr. 1194:  

”Hvad kan ministeren i fortsættelse af samråd 22/4-21 nærmere oplyse, om de tvær-

faglige regionale specialiserede indsatser i forhold til bl.a. funktionernes fagligheder, 

finansiering og organisering? Er ME-behandlingen løsrevet behandlingen af funktio-

nelle lidelser. Benyttes PEM?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. De oplyser 

følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Regionsfunktionen varetages af et tværfagligt team bestående af speciallæger, syge-

plejersker, socialrådgivere, psykologer, terapeuter m.fl. med særlige kompetencer in-

den for funktionelle lidelser, forankret i én fælles enhed i somatisk regi, med multidi-

sciplinære konferencer. Der skal være både intern medicinsk og psykiatrisk ekspertise 

repræsenteret i teamet. 

 

Den højt specialiserede funktion, der er under opbygning, skal varetages i tæt samar-

bejde mellem speciallæger, sygeplejersker, socialrådgivere, psykologer, terapeuter 

m.fl. med specialiserede kompetencer inden for funktionelle lidelser, herunder sær-

ligt ift. neurorehabilitering. Funktionen skal varetages som en overbygning på en regi-

onsfunktion og i tæt samarbejde med en neurorehabiliteringsfunktion. 

 

Centrene, der varetager specialfunktionerne for funktionelle lidelser for voksne, er 

organiseret forskelligt i de fem regioner. I Region Hovedstaden hører centret under 

Socialmedicinsk Center på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital. I Region Sjælland er 

centret placeret under Neurologisk Afdeling, Sjællands Universitetshospital, Køge, 

mens centret i Region Syddanmark er placeret under Anæstesiologisk Intensiv Afde-

ling på Odense Universitetshospital. I Region Midtjylland er centret en selvstændig af-

deling under Aarhus Universitetshospital. Diagnostisk Center, Regionshospitalet Silke-

borg varetager regionsfunktionen i formaliseret samarbejde med centret i Aarhus og 

Regionshospitalet Hammel Neurocenter vil varetage den højt specialiserede funktio-

nen ligeledes i formaliseret samarbejde med centret i Aarhus. I Region Nordjylland 

hører centret under Socialmedicinsk Enhed, Klinik Akut og Medicin på Aalborg Uni-

versitetshospital. 

 

Patienter henvist med ME/CFS vil, ligesom patienter der henvises under andre diag-

noser, blive undersøgt og behandlet ud fra, hvad der klinisk vurderes relevant for den 

enkelte patient. 
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen er ikke bekendt med aftalerne i regionerne omkring finansiering af 

funktionerne.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Martin Zohar 

 


